que ha de emplear para conseguir ese resultado, y sabe, en fin, que otros ántes que él le alcanzaron valiéndose de esos mismos medios. Hallase, por tanto, su voluntad fortalecida muy especialmente y sale al encuentro de los combates de la vida con un valor del que ciertamente carecería sino hubiese tenido el auxilio de la palabra de Dios.

Sin embargo la palabra de Dios procura á los que escuchan y la guardan mayor felicidad todavía. Porque no hemos comparado hasta ahora esta felicidad mas que con la de María en cuanto era Madre de Jesús, y el divino Maestro declara que los que escuchan y guardan la palabra de Dios son mas felices que su Madre. ¿ En esto posible? Perfectamente posible, amados míos, puesto que el mismo Salvador lo ha dicho y he aquí como.

Al engendrar á Dios hecho Hombre no contrajo con Él María sino un parentesco material de consanguinidad. Los que escuchan y guardan la palabra de Dios con tres en con el Salvador un verdadero parentesco y consanguinidad espiritual, como Él mismo declaró explícitamente, poco despues del acontecimiento de que nos estamos ocupando, cuando habiendo venido á buscarle su Madre y algunos de sus parientes que tenian que hablarle dijo Él á los que le rodeaban: *¿ Quién es mi madre y quienes son mis hermanos? Y extendiendo su mano señalando á sus discípulos dijo: He ahí á mi madre y mis hermanos. Pues aquel que hiciere la voluntad de mi Padre que está en los cielos, ese es mi hermano y mi hermana y mi madre*<sup>1</sup>. Así que los que escuchan y guardan la palabra de Dios

1. *At ipse dicenti sibi ait: Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei?* Nota Christum ita loqui, non quasi neget se veram habere matrem, quasi Christus non fuerit verus homo, sed phantasticus, sive phantasma ex phantasmate natus, uti docuit Marcion et Manichæi; nec etiam quasi eum suæ mætris et fratrum pauperum puduerit; sed vel quia nuntius hic nimis audacter et importune eum a prædicatione jam inchoata avocando, interpellabat, uti vult S. Chrysostomus et Epiphanius, vel potius, « ut paternis, ait S. Ambrosius, se ministeriis (sic legendum videtur, non mysteriis) amplius, quam maternis affectibus debere os-

emparentan tan intimamente con el Salvador que les llama su ma-

tenderet, » et spiritualem cognationem carnali præferret, in qua non est sexus, non ordo, sed omnes proxime et omnimode contingunt Christum quasi pater, soror et frater. Hoc enim est, quod de Christo subjicit Matthæus. — *Et extendens manum in discipulos* (manu indicans notansque discipulos) *suos dixit: Ecce mater mea et fratres mei. Qui-cumque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, ipse meus frater, et soror, et mater est,* — spiritualis, uti jam dixi, non carnalis. Dicit *frater et soror* propter utrumque sexum: fidelis enim viri sunt fratres Christi, feminae vero fideles sunt sorores Christi, ut docet S. Gergorius. Fidelis ergo Deo obediens, est Christi frater adoptivus, quia per gratiam est filius ejusdem Dei Patris. Idem est mater Christi, quia Christum in se et aliis docendo, hortando, consulendo parit. Ita S. Gregorius, Beda, Euthymius. Audi S. Gregorium, homil. 3. *in Evang.:* « Sed sciendum nobis est, quia quia Christi frater et soror est credendo, mater efficitur prædicando. Quasi enim parit Dominum, quem cordi audientis infuderit. Et mater ejus efficitur, si per ejus vocem amor Domini in proximi mente generatur. » Subjicit exemplum S. Felicitatis, quæ septem filios, quos carne pepererat mundo, Spiritu parturivit Deo, dum eos in persecutione roboravit et ad martyrium animavit. Et S. Augustinus, *De S. Virginit.*, cap. 11: « Mater ejus (Christi) est omnis anima pia, inquit, faciens voluntatem Patris ejus, fœcundissima charitate in iis quos parturit, donec in eis ipse formetur. Maria ergo faciens voluntatem Dei, corporaliter Christi tantummodo mater est, spiritualiter autem et soror et mater. Ac per hoc illa una femina non solum spiritu, verum etiam corpore et mater est et virgo. » Causam subdit: « Sed plane mater membrorum ejus, quod nos sumus, quia cooperata es charitate, ut fideles in Ecclesia nascerentur, qui illius capitis membra sunt: corpore vero mater ipsius capitis. » Hoc Christi oraculum secuta S. Victoria virgo et martyr sub Diocletiano Imperatore, cum precon-sul eam interrogaret: « Vis ire cum Fortunatiano fratre tuo? » (qui Gentilis erat), respondit: « Nolo, quia christiana sum, et illi sunt fratres mei, qui Dei præcepta custodiunt. » Quocirca carceri cum aliis martyribus inclusa, ibique fame enecta martyrii lauream obtinuit. Ita habent Acta ejus apud Surium, die 11 februarii (CORN. A LAP. *Comm. in Matth.* XII, 48-50).